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Problematika GMO a produkce ve světě a v ČR
----------------------------------------------------------------------

The issue of GMOs and products in the word and in the
Czech Republic

Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou geneticky modifikovaných

organismů a jejich produkcí ve světě a v České republice. Cílem práce je analýza trendů

vybraných skupin transgenních plodin podle jejich využití. Pro EU a Českou republiku je

analyzována kukuřice. Pro svět jsou analyzovanými skupinami plodin sójově boby,

kukuřice, bavlník a řepka. Problematika vývoje ploch GM plodin je řešena pomocí regresní

analýzy časových řad. Na základě regresní analýzy je stanovena predikce vývoje ploch

geneticky modifikovaných plodin na následující tři roky (2014-2016).

Summary

This thesis deals with the issue of genetically modified organisms and its production

in the world and the Czech Republic. The aim is to analyze the trend of selected groups of

transgenic crops according to their use. Corn is analyzed for the EU and the Czech

Republic. For the rest of the world the analyzed crops are soybeans, corn, cotton and

canola. The development of the area of GM crops is solved by means of regression

analysis of time series. Based on regression analysis, the development of the area of

genetically modified crops is predicted for the next three years (2014-2016).

Klí čová slova: Geneticky modifikované organismy, kukuřice, potraviny, krmivo,

spotřebitel, trendy
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1 Úvod

Výzkum, vývoj a využívání biotechnologií jsou teprve na začátku. Biotechnologie

kromě široké škály možného uplatnění mohou představovat také značná rizika, zejména

při zavádění do životního prostředí. Zavedení geneticky modifikovaných organismů

do životního prostředí musí předcházet důkladný výzkum všech souvislostí a rizik.

Na úrovni Evropské unie dochází z velké části k rozhodování o využití těchto

technologií, příslušné instituce si neověřují nezávislými organizacemi jejich potenciální

dopady. Pravidla mezi zemědělci, kteří pracují s geneticky modifikovanými rostlinami a

těmi, kteří produkují potraviny konvenčně nebo ekologicky jsou v každé evropské zemi

jiná.

Zvažovaní přínosů a rizik geneticky modifikovaných organismů nemůže být

výsadním právem expertů, ale tyká se každého z nás. Genetika 21. století přináší významné

změny do života lidské společnosti, zejména řešením otázek souvisejících s lidským

zdravím, potřebným množstvím potravin a chudobou.

Výše uvedené téma jsem se rozhodla zpracovat, protože mne zaujal vliv ploch

geneticky modifikovaných plodin na zemědělství a ekonomický dopad na státy EU.

Problematika geneticky modifikovaných plodin je poměrně komplikovaná, se značnými

odlišnostmi v legislativě České republiky, Ukrajiny a Evropské unie, odlišnými názory

autorů, rozdílnými mechanizmy hodnoceni bezpečnosti a uvolňovaní do prostředí.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce
Cílem práce je posoudit trend vývoje geneticky modifikovaných plodin na základě

analýzy světových a evropských ploch s geneticky modifikovanými organismy. Popsat

přístup v Evropě a ve světě. Posoudit prognózu trendu osevních ploch pro transgenní

kukuřici, sóju, řepku a bavlnu.

Dílčí cíle práce jsou:

i. Vymezení teoretických východisek pěstování geneticky modifikovaných plodin.

ii. Definice a historie geneticky modifikovaných plodin. Legislativa a rizika geneticky

modifikovaných plodin.

iii. Stanovení vývoje ploch kukuřice, sóji, bavlníku a řepky ve světě. Vývoj ploch

transgenních plodin na Ukrajině a v Rusku, v Evropské unii a v České republice.

iv. Provedení výpočtů v programu Excel, STATISTICA 10.

v. Odborný komentář, konfrontace se současnou situací ve vybraných zemích.

vi. Stanovení závěru a doporučení.

2.2 Metodika

V teoretické časti je vymezen přístup k problematice geneticky modifikovaných

organismů: terminologie, historie, komodity, rizika, legislativa. Pro zpracování údajů

v teoretické časti, byly použity odborné články, knihy a také internetové databáze

ProQuest a EBSCO.

V praktické častí jsou data čerpaná z těchto zdrojů: ISAAA Briefs No. 1-46:Global

Status of Commercialized Biotech/GM Crops (Clive James), National Agricultural Statistic

Service (NASS) - Agricultural Statistics Board. U. S Departament of Agriculture. Data pro

Evropskou unii a Českou republiku byla čerpána z webových stránek Ministerstva

zemědělství České republiky a GMO Compass. V této práci je použita metoda analýzy

časových řad. Předpověď trendu vývoje osevních ploch geneticky modifikovaných plodin

je popsána pomocí metody regresní analýzy.

Časovou řadu lze charakterizovat několika způsoby. Vysoce názorným způsobem je

grafický popis spojnicovým nebo sloupcovým diagramem a Z-diagramem. Časové řady lze

rozdělit na čtyři základní složky:
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1. Trend, který je výsledkem (růstů, poklesů či stagnace)

2. Cyklické kolísaní

3. Sezónní kolísaní (pravidelně se opakující výkyvy uvnitř roku způsobené ročními

obdobími nebo sociálními zvyklostmi)

4. Náhodně kolísaní je výsledkem působení různých náhodných vlivů (války, stávky,

přírodní katastrofy)

Trend stanovíme vyrovnáním časově řady:

a. Grafickým vyrovnáním – proložením vyrovnávací čary, přímky, křivky přes

spojnicový graf.

b. Metodou klouzavých průměrů - pomocí výpočtu klouzavých úhrnů.

c. Analytickým vyrovnáním – popisem časové řady regresní funkcí, ve které

nezávisle proměnou je čas a závisle proměnnou je sledovaný ukazatel

(trendová funkce),(Synek, 2009).

Časovou řadu lze popsat lineární funkcí (přímkou), parabolickou funkcí 2. nebo

3. stupně, exponenciální funkcí a logaritmickou funkcí. V teoretické časti je použita

lineární a kvadratická funkce. Časová řada je znázorněna spojnicovým diagramem.

Lineární trend lze popsat vzorcem Tt=a+bt

Kvadratický trend lze popsat vzorcem Tt=a+bt+ct2 (Svatošová, 2012)

Strukturální parametry trendových funkcí se obvykle odhadnou pomocí metody

nejmenších čtverců: ∑ ��� − �����

� =
��,

yt, t=1,……., n jsou pozorované hodnoty časové řady,

y't, t=1,……., n jsou očekávané hodnoty sledované veličiny.

V případě velmi frekventovaného lineárního trendu zvolíme aplikaci metody

nejmenších čtverců: �� + � ∑ � = ∑� �

a∑� + b∑ � 2 =∑�� t

Odhady parametru lineárního trendu se získají řešením soustavy:

b =
�∑ �� �∑ ∑��

�∑ ���∑ ��

a =
∑��

�
− �

∑

�
= �� − �·��

Výpočty jsou zpracovány pomocí programu STATISTCA 10.
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3 Teoretická východiska

3.1 Obecná problematika geneticky modifikovaných organismů

3.1.1 Definice a historie geneticky modifikovaných plodin
Zákon č.78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a

genetickými produkty, definuje GMO takto: Geneticky modifikovaný organismus-

organismus, kromě člověka, jehož dědičný materiál byl změněn genetickou modifikací.

Genetická modifikace představuje cílenou změnu dědičného materiálu, které se nedosáhne

přirozenou rekombinací, nýbrž vnesením cizorodého dědičného materiálu do dědičného

materiálu organismu nebo vynětím časti genetického materiálu organismu (Vejl, 2007).

Rozvoj moderních biotechnologií umožnil objevení struktury kyseliny

deoxyribonukleové (DNA), která je nositelkou genetické informace, v padesátých letech

dvacátého století. Nová technologie je spojena se jmény James Watson, Francis Crick,

Maurice Wilson, Rosalind Franclin. V sedmdesátých letech se podařilo izolovat jednotlivé

geny a následně je přenést do buněk jiného organismu (Roudná, 2008). Pro tvorbu

geneticky modifikovaných organismů je důležitý výzkum, provedený v roce 1972

P. Bergem, který započal s tvorbou in vitro rekombinovaných molekul (DNA).

V roce 1973 Changová a S. Kohen prokázali, že in vitro rekombinované plazmidové

molekuly se v Escherichia coli replikují. V roce 1975 se již řešila problematika spojená

s legislativou a bezpečností práce s GMO. Firma Genetech jako první na světě v roce 1977

začala používat organismy a rekombinovanou DNA pro produkci látek určených k výrobě

léků. V roce 1993 se objevila první komerčně využívaná geneticky modifikovaná odrůda


[…]

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Příloha č. 1

Přehled oficiálních pěstitelů geneticky modifikovaných organismů (2013)

1.USA
2.Brazilie
3.Argentina
4. India
5. Kanada
6.Čina
7.Paraguay
8. Jižní Afrika
9. Pakistan
10.Uruguay
11.Bolivie

12. Filipíny
13.Australie
14. Burkina Faso
15. Myanmar
16.Španelsko
17.Mexiko
18. Kolumbie
19. Sudan
20.Čile
21.Honduras
22. Portugalsko

23. Kuba
24. Česka Republika
25. Kosta Rica
26. Rumunsko
27. Slovakia
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Příloha č. 2

Světové plochy geneticky modifikovaných plodin, dle států (2013). (mil. ha)

1 USA* 70.1 Kukuřice, sója, bavlna, řepka, cukrová řepa, vojtěška,

papája, tykev
2 Brazílie* 40.3 Sója, kukuřice, bavlna
3 Argentina* 24.4 Sója, kukuřice, bavlna
4 India* 11.0 Bavlna
5 Kanada* 10.8 Řepka, kukuřice, sója, cukrová řepa
6 Čina* 4.2 Bavlna, papája, topol, rajče, paprika
7 Paraguay* 3.6 Sója, kukuřice, bavlna
8 Jižní Afrika* 2.9 Kukuřice, sója, bavlna
9 Pákistán* 2.8 Bavlna
10 Uruguay* 1.5 Sója, kukuřice
11 Bolivie* 1.0 Sója
12 Filipíny* 0.8 Kukuřice
13 Austrálie* 0.6 Bavlna, řepka
14 Burkina Faso* 0.5 Bavlna
15 Myanmar* 0.3 Bavlna
16 Španělsko* 0.1 Kukuřice
17 Mexiko* 0.1 Bavlna, sója
18 Kolumbie* 0.1 Bavlna, kukuřice
19 Súdán* 0.1 Bavlna
20 Čile ‹ 0.1 Kukuřice, sója, řepka
21 Honduras ‹ 0.1 Kukuřice
22 Portugalsko ‹ 0.1 Kukuřice
23 Kuba ‹ 0.1 Kukuřice
24 Česka republika ‹ 0.1 Kukuřice
25 Kosta Rica ‹ 0.1 Bavlna, sója
26 Rumunsko ‹ 0.1 Kukuřice
27 Slovensko ‹ 0.1 Kukuřice
celkem 175.2
*19 Mega-zemí které pestuji transgenni plodiny

Zdroj: Clive James, 2013
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Příloha č. 3

Geneticky modifikované potraviny a krmiva povolené k uvádění na trh Evropské unii

(2013)

1 Bavlna (MON1445) Monsanto
2 Bavlna (MON15985) Monsanto
3 Bavlna (MON15985 ˟ MON1445) Monsanto
4 Bavlna (MON531) Monsanto
5 Bavlna (MON531˟ MON1445) Monsanto
6 Bavlna (LLCotton 25) Bayer
7 Bavlna (GHB614) Bayer
8 Bavlna (281-24-236-3006-210-23) Dow AgroSciences
9 Kukuřice (Bt11) Syngenta
10 Kukuřice (DAS59122) Pioneer and Dow

AgroSciences
11 Kukuřice (DAS1507 ˟ NK603) Pioneer and Dow

AgroSciences
12 Kukuřice (DAS1507) Pioneer and Dow

AgroSciences
13 Kukuřice (GA21) Syngenta
14 Kukuřice (MON810) Monsanto
15 Kukuřice ((MON863) Monsanto
16 Kukuřice (NK603) Monsanto
17 Kukuřice (NK603 ˟ MON810) Monsanto
18 Kukuřice (T25) Bayer
19 Kukuřice (MON88017) Monsanto
20 Kukuřice (MON89034) Monsanto
21 Kukuřice (59122 ˟ NK603) Pioneer
22 Kukuřice (MIR604) Syngenta
23 Kukuřice (MON863 ˟ MON810 ˟ NK603) Monsanto
24 Kukuřice (MON863 ˟ MON810) Monsanto
25 Kukuřice (Bt11 ˟ GA21) Syngenta
26 Kukuřice (MON863 ˟ NK603) Monsanto
27 Kukuřice (MON88017 ˟ MON810) Monsanto
28 Kukuřice (MON89034 ˟ NK603) Monsanto
29 Kukuřice (59122˟1507˟ NK603) Pioneer
30 Kukuřice (1507˟59122) Pioneer
31 Kukuřice (MON89034 ˟ MON88017) Monsanto
32 Kukuřice (MIR604 ˟ GA21) Syngenta
33 Kukuřice (Bt11 ˟ MIR604) Syngenta
34 Kukuřice (Bt11 ˟ MIR604 ˟ GA21) Syngenta
35 Kukuřice (MIR162) Syngenta
36 Kukuřice (MON89034 ˟ 1507 ˟ MON88017 ˟ 59122) Monsanto and Dow

AgroSciences
37 Kukuřice (MON89034 ˟ 1507 ˟ NK603) Monsanto and Dow

AgroSciences
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38 Bakterie (pCABL - Bakterial biomass) Ajinomoto Eurolysine SAS
39 Kvasinka (pMT742 or pAK729 – Yeast biomass) NOVO Nordisk A/S
40 Řepka (GT73) Monsanto
41 Řepka (MS8, RF3, MS8˟RF3) Bayer
42 Řepka (T45) Bayer
43 Sója (A2704 – 12) Bayer
44 Sója (MON89788) Monsanto
45 Sója (MON 40-3-2) Monsanto
46 Sója (MON87701) Monsanto
47 Sója (356043) Pioneer
48 Sója (A5547-127) Bayer
49 Sója (MON87701 ˟ MON89788) Monsanto
50 Cukrová řepa (H7-1) KWS SAAT and Monsanto
Zdroj: European Commission (2013)