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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Cíl práce je naplněnpouzedílčím způsobem. Prácepůsobí nekompaktnímdojmem, vysledky regresí jsou komento-
vány z hlediska statistického, chybí však odborné komentáře a názory autorky. Zpracování bakalářské práce působí
jako by byla vyhotovena ve velké časové tísni.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1. Jaký evropský stát má dle autorky největší potenciál pro rozvoj ploch GMO na svém území? Které státy
naopak proti GMO plodinám zaujímají negativní postoj a proč?

2. Jakým způsobem přistupují k problematice GMO bývalé státy SSSR včetně Ukrajiny?
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